Ad XI. respondit: Io credo che la Mensa episcopale di Samandria non habbia al presente entrata alcuna, per esser occupata dal Turco.

Ad XII: Io non ho mai inteso dire dopo, che la detta città di Samandria fu presa da Turchi, habbia havuto vescovo, ma si bene era raccomandata, come ho detto, al vescovo di Prisrena; e queste cose io le so per esser pratico di quelli paesi esservi habitato et haverlo inteso dire publicamente. In causa scientiae dixit praedicta omnia scire per ea que supra depositum et quia vidit, audavit et praesens fuit respective.

Io Marino di Benedetto Natali ho deposito per la verità questo di sopra, mano propria.

11. Zaključak i ovjera javnog bilježnika.

Ego Edoardus Tibaldescus, clericus Spoletae dioecesis, publicus Apostolicae cancellariae auditor et ad scribendos et rogandos processus reverendissimorum dominorum archiepiscoporum, episcoporum et monasteriorum consistorialim privativae quod omnes alios specialiter a Sancta sede Apostolica deputatus de praemissis rogatus, praesens instrumentum subscrispsi et publicavi requisitus.

Ex his quae constant ex hoc processu coram me formato censeo fra Albertum de Ragusio dignum esse, qui Ecclesiae Samandriensi praeficiatur.

Octavius, episcopus Portuensis, cardinalis Bandinus.

(Franciscus) Maria cardinalis a Montti.

D. cardinalis Gennadius.

C. cardinalis Pius.

12. Ispovijest vjere fra Alberta Rendića, smederevskog biskupa.

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus, et superioribus ecclesiis, vel beneficiis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium praeficiendis, observanda. Ego fra Albertus de Ragusio, sacerdos ordinis minorum observantiae, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem fra Albertus de Ragusio, sacerdos ordinis minorum reformatorum observantiae spondeo, voveo, ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia etc.

Ego Octavius, episcopus Portuensis, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Bandinus, fidei professionem a praefato reverendo fratre Alberto de Ragusio, sacerdote professo ordinis sancti Francisci de observantia juxta formam infrascriptam in manibus meis ad verbum emissam recepi et ita testor.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 21.

2.

1631, listopad 31, Rim

Istražni proces o Ivanu Tomku Mrnaviću, imenovanom bosanskom biskupu i njegovoj biskupiji.

1631, Ecclesia Bosnensis. Cardinalis Ludovisius.

1. Uvod.

In Dei nomine. Amen.

Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo trigesimo primo, Indictione decima quarta die vero decima septima mensis Octobris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et Domini nostri domini Urbani, divina providentia papae Octavi anno nono eminentissimus et reverendissimus dominus, dominus Ludovicus tituli Sanctorum Laurentii et Damasi Sanctae, Romanae Ecclesiae vicecancellarius, asserens sibi demandatum esse a Sanctissimo domino nostro Papa processum confidere super vita et moribus ac legitimis natalibus, nec non aliis requisitis qualitatibus reverendi domini Joannis Tomci Marnavitii, praesbiteri Sibinicensis tanquam titulo decorandi Ecclesiae Bosnensis in partibus infidelium etiam de statu ejusdem Ecclesiae, si habere potuerit, juxta formam sacri concilii Tridentini et constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. Propterea ad se ex officio vocavit infrascriptos testes, quibus delato juramento veritatis dicendae, prout tactis etc. omnes juraverant et commisit mihi notario, ut de predictis atque etiam de professione fidei per eundem in manibus dicti eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis emissarum caeterisque necessariis rogarem, omniaque in publicam formam redigerem omni meliori modo etc.

2. Sijedoci.

Reverendus pater Antonius Rantius, praesbyter societatis Jesu, ad praesens in ecclesia principis Apostolorum pro Illirica lingua poenitentiarius.

Reverendus dominus Joannes Misericich, praesbyter Sibinicensis.

3. Pitanja na koja sijedoci trebaju odgovoriti o biskupu.

(Slijedi 13 pitanja o biskupu, vidi str. 26)

4. Sijedok Antun Rantius, isusovac, odgovara na pitanja o biskupu.

Eisdem anno, Indictione, die, mense ac pontificatu quibus supra. Pro admودum reverendo domino Joanne Tomco Marnavito tanquam titulo decorandi Ecclesiae Bosnensis in partibus infidelium contra quoscumque examinatus fuit Romae in palatio retroscripti eminentissimi et reverendissimi

domini cardinalis Ludovisi et coram dominatione sua eminentissima meque etc. reverendus pater Antonius Rantius, societatis Jesu religiosus, ac pro lingua Illirica in ecclesia Principis apostolorum Urbis poenitentiarius, testis etc. aetatis suae annorum 55 in circa, qui medio juramento, tactis etc. dixit et deposituit ut infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Io conosco il sopradetto signore Giovanni da trentatre anni in qua qui in Roma in occasione che in un'istesso tempo siamo stati alunni del Collegio Clementino et poi del Collegio Romano, ne gli sono parente, affine, ne troppo amico.

Ad 2. respondit: Detto signore Giovanni é nato nella città di Sebinico et questo lo so perché ho visto la fede del battesimo.

Ad 3. respondit: Io so che é nato di legittimo matrimonio et d'honorati e cattolici parenti, et il padre credo si chiamasse Marco, il quale benche non l'abbia conosciuto. Ho però inteso dire che fusse marito della signora Catarina, madre di detto signore Giovanni, quale al presente conosco et da tutti per tale publicamente sia detta sua madre come detto signore Giovanni per figliolo legittimo delli sopradetti ho visto tenuto et reputato.

Ad 4. respondit: Io so che detto signore Giovanni é d'età di cinquantauno anno in circa et questo lo so, perché, come ho detto, ho visto la fede del battesimo, dove diceva esser nato del anno 1580. alli 7. di febraro.

Ad 5. respondit: Io so che detto signore Giovanni da venticinque anni in circa in qua é sacerdote et questo lo so, perché l'ho visto da venti anni in qua in circa celebrava.

Ad 6. respondit: Io so che detto signore Giovanni ha essercitato l'ordini sacri per essere che é stato canonico della cathedral di Sebenico, dove ha essercitato funzioni ecclesiastiche et l'ho visto anco frequentar li santissimi sacramenti.

Ad 7. respondit: Io so che sempre é vissuto cattolicamente et così sempre da tutti é stato tenuto et reputato.

Ad 8. respondit: Io so che detto signore Giovanni é ornato di buoni costumi et d'innocenza di vita et per tale sempre é stato tenuto et reputato et di ciò ne é publica voce e fama.

Ad 9. respondit: Io so che é persona grave, prudente et prestante nelle cose del mondo et questo lo so per la pratica, che ho havuta seco.

Ad X. respondit: Io so ch'egli é dottore in theologia et si é adottorato qui in Roma nel Collegio de protonotari dell'anno 1625 et questo lo so perché

l'ho visto il privilegio et credo che habbia tal dottrina, e tal sufficienza che si ricerca al grado episcopale per la pratica, come sopra.

Ad XI. respondit: Io so che egli é stato luogotenente del vicario episcopale di Sibenico et maestro del seminario della medesima città, et coadiutore di monsignore Garzadoro, arcivescovo di Zara, visitatore apostolico della provincia di Dalmatia, et in tutti questi carichi si é portato molto bene, et questo lo so per la publica voce e fama, che ne fu é stata et é.

Ad XII. respondit: Io so che egli mai ha dato scandalo veruno ne circa li costumi, ne circa la fede, ne so che habbia veruno canonico impedimento, ne tam poco difetto di corpo, o d'anima, che se fusse altrimenti, io lo saprei per la pratica, che ho havuta seco.

Ad XIII. respondit: Io lo stimo idoneo per regger qualsivoglia chiesa é particolarmente questa di Bosna per essere, egli é persona molto pratica nelle cose del mondo.

In causa scientiae dixit praedicta omnia scire per ea quae, supra deposituit eo quia vidit, audivit et praesens respective.

Ego Antonius Rantius, societatis Jesu, supradictus, ita deposui pro veritate.

5. Isti svjedok Antun Rantius, odgovara na pitanja o biskupiji.

Successive statim et in continentibus pro eodem contra quoscumque examinatus fuit Romae ubi et coram quo supra meque etc. super statu Ecclesiae supradictae.

Reverendus dominus Antonius Rantius, societatis Jesu religiosus qui supra, mediante juramento etc. dixit et depositus prout infra, videlicet:

Ad 1: Io so che la Chiesa di Bosna é occupata da Turchi, che sono quasi cent'anni, et questo lo so per la publica voce e fama, et quelli pochi christiani, che vi sono, sono sotto la cura de padri Zoccolanti.

6. Ivan Mizerčić, svećenik Šibenske biskupije, odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Successive pariter et in continentibus pro eodem contra quoscumque examinatus fuit Romae, ubi et coram quo supra, per me etc. reverendus dominus Joannes Misercich, praesbiter Sibinicensis, aetatis suae annorum 30 in circa, qui medio juramento, tactis etc. dixit et depositus ut infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Io conosco il sopradetto signore Giovanni da 25 anni, in qua in Sibinico, mia e sua patria, e qui in Roma con occasione che siamo paesani, ne gli sono parente, ma si bene amico e familiare.

Ad 2. respondit: Io so che detto signore Giovanni é nato in Sibinico et questo lo so perché io l'ho conosciuto in detta città et ho visto la fede del battesimo.

Ad 3. respondit: Io so che é nato di legittimo matrimonio dal quondam signor Marco, che io non l'ho conosciuto et della signora Catarina, quale al presente io conosco.

Ad 4. respondit: Io so che sarà d'età di 52 anni in circa, et questo lo so, perche, come ho detto, ho visto la fede del battesimo, che diceva esser nato dell'anno 1580. a 7. febraro.

Ad 5. respondit: Io so, che lui e sacerdote da molt'anni, in qua et questo io lo so, perché da quindici anni in qua l'ho visto celebrare.

Ad 6. respondit: Io so che lui come quello ch'era canonico della cathedral de Sibinico, si è sempre essercitato nelle funzioni ecclesiastiche, et questo lo so perché l'ho visto, et frequentar li santissimi sacramenti et essercita altre funzioni ecclesiastiche.

Ad 7. respondit: Io so che sempre é vissuto cattolicamente et nella purità della fede, et questo lo so per la pratica che ho havuta et ho seco, e per la publica voce e fama, che ne é.

Ad 8. respondit: Io so che é dotato d'innocenza di vita et é di buona fama e costumi, et questo lo so per la causa da me detta di sopra.

Ad 9. respondit: Io so che é persona grave, prudente et pratico nelle cose del mondo, et questo lo so per la pratica come sopra.

Ad X. respondit: Io so ch'egli é dottore di sacra theologia et questo lo so perché mi trovai presente quando l'adottora, che fu dell' anno 1626. in circa, et so che é talmente dotto, havendolo inteso sermoneggiare, che credo, che la sua dottrina sia sufficiente per esser promosso ad un vescovato.

Ad XI. respondit: Io so che lui ha confessato publicamente et é stato maestro di schola del seminario di Sebenico, nelli quali carichi egli si é portato molto bene et con laude d'ogn'uno et di più, é stato coadiutore nella visita apostolica fatta da monsignore Garzadoro, et so anco che si é portato con somma lode, et questo lo so per la publica voce e fama, che ne fu, é stato, et é.

Ad XII. respondit: Io so che mai ha dato scandalo nessuno circa la fede, ne circa li costumi, ne so che habbia nessun canonico impedimento, che li possi orbare ad esser promosso ad una chiesa cathedral, che se havesse qualche impedimento. Io lo saprei per la lunga conversatione, che ho havuta seco.

Ad XIII. respondit: Io lo stimo idoneo et habile per una chiesa cathedral, et particolarmente a questa di Bosna, alla qual credo che sarà di grandissimo utile.

7. *Ivan Mizerčić, svećenik Šibenske biskupije odgovara na pitanja o Bosanskoj biskupiji.*

Super statu Ecclesiae respondit: Io so che la Chiesa di Bosna è occupata da Turchi da cento e più anni, in qua et quelli pochi christiani, che vi sono, sono sotto la cura di detti padri Zoccolanti, et questo lo so per la publica voce e fama, che ne fu, è stata et è.

In causa scientiae dixit praedicta omnia scire per ea, quae supra depositit eo quia vidit, audivit, et praesens fuit respective.

Ita deposui pro veritate ego Joannes Misericich, praesbiter Sibinicensis.

8. *Ispovijest vjere Ivana Tomka Mrnavića, bosanskog biskupa.*

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus, et superioribus ecclesiis vel beneficiis curam animarum habentibus et locis regularium ac militiarum praeficiendis, observanda.

Ego, Joannes Tomcus Marnavitius firma fide credo, et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Joannes Tomcus Marnavitius spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.

9. *Svjedodžba o položenoj ispovijesti vjere.*

In Dei nomine. Amen. Praesenti publico instrumento, cunctis ubique, pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo trigesimo primo, Indictione decima quarta, die vero trigesima prima mensis Octobris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani, divina providentia papae Octavi, anno nono, coram eminentissimo et reverendissimo domino domino

Processus consistoriales

Ludovico, tituli Sancti Laurentii et Damasi Sanctae Romanae Ecclesiae praesbitero cardinali Ludovisio nuncupato meque, commonit supradictus illustrissimus et admodum reverendus dominus Joannes, qui genibus flexis professionem sanctae et catholicae fidei juxta supra impressam formam, tactis sacrosanctis scripturis ad sancta Dei evangelia in manibus dominationis suae eminentissimae de verbo ad verbum emisit, quam fidei professionem idem eminentissimus et reverendissimus dominus cardinalis accepit et admisit, permisso et alias omnibusque, quibus omnibus et singulis petitum fuit a me notario, ut unum vel plura, publicum seu publica facerem atque conficerem instrumentum et instrumenta, si opus fuerit et requisitus ero. Actum Romae in palatio supradicti eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis, praesente etiam illustrissimo et admodum reverendo domino Georgio Selepcenio, clero Strigonensi et illustrissimo et admodum reverendo domino Luca Junta, clero Senigallensi, dicti eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis familiaribus, testibus ad predicta omnia et singula habitis, vocatis specialiter atque rogatis.

Ego Edoardus Tibaldescus, clericus Spoletanae dioecesis, publicus apostolicae cancellariae notarius et ad scribendos et rogandos processus reverendissimorum dominorum archiepiscoporum, episcoporum, ministrorum consistorialium privativae quoad omnes alios specialiter a Sancta Sede apostolica deputatus, de praemissis rogatus praesens instrumentum subscripsi et publicavi requisitus.

Ego Ludovicus cardinalis Ludovisius fidei professionem juxta supradictam formam a dicto reverendo Joanne Tomco Marnavitio in manibus meis ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria.

Ego Ludovicus cardinalis Ludovisius ita testor.

10. Zaključak.

Ego Edoardus Tibaldescus, clericus Spoletanae dioecesis, publicus apostolicae cancellariae notarius, et ad scribendos et rogandos processus reverendissimorum dominorum archiepiscoporum, episcoporum et ministrorum consistorialium privativae quoad omnes alios specialiter a Sancta Sede apostolica deputatus, de praemissis rogatus praesens instrumentum subscripsi et publicavi requisitus.

Ego Ludovicus cardinalis Ludovisius censeo predictum reverendum dominum Joannem Tomcum Marnavitum dignum esse, ut Ecclesiae Bosnensi in episcopum praeficiatur.

Ego L. cardinalis ita censeo.

Idem censeo ego D. episcopus Ostiensis, cardinalis Gennasius.

Idem censeo ego praesbiter cardinalis Bentivolus.

Idem censeo ego Hipolitus, diaconus cardinalis Aldobrandinus.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 29.

3.

1638, Bratislava

Istražni postupak o Nikoli Boythe, imenovanom srijemskom biskupu i njegovoj biskupiji.

Processus inquisitionis super statu ecclesiae cathedralis episcopatus Sirmiensis, necnon super qualitatibus, vita et moribus reverendi domini Nicolai Boythe, canonici Strigoniensis ad dictum episcopatum Sirmensem a Sacra caesarea Majestate nominati formatus ab illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleone, episcopo Pisaurensi, sanctissimi domini nostri Urbani papae VIII. apud Sacram caesaream Majestatem ac per Germaniam, Hungariam etc. cum potestate legati de latere nuntio.

1. Uvod.

In nomine Sanctissimae ac individuae Trinitatis. Amen. Per hoc publicum instrumentum processus seu inquisitionis cunctis pateat evidenter et notum sit omnibus et singulis ad quos spectat vel spectare poterit in futurum, quod cum reverendus dominus Nicolaus Boythe, canonicus Strigoniensis a Sacra caesarea Majestate ad cathedralem ecclesiam episcopatus Sirmensis apud sanctissimum dominum nostrum Urbanum, divina provientia papam VIII. nominatus, instanter petierit ab illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleono, episcopo Pisaurensi, apud praefatam Sacram caesaream Majestatem ac per Germaniam, Hungariam, Bohemiam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Sirmensis, quam super vita, moribus, qualitatibus aliquisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolica qua fungitur auctoritate petitioni praefatae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrapositam inquisitionem, et processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum specialis instructionis jussu Sanctitatis Suae anno 1627. emanatae formaturus, die Lunae 28. mensis Decembris 1637., Indictione 5., pontificatus Sanctissimi domini nostri Urbani

decimoquinto, Posonii, in monasterio fratrum franciscanorum strictioris observantiae, Reverendissimae dominationis suae illustrissimae ac reverendissimae aliquos ecclesiasticos et nobiles viros ex officio ad se advocari mandavit, qui praevio juramento ad sacra Dei evangelia praestando ad particularia interronatoria, tam super statu Ecclesiae Sirmiensis, quam ipsius reverendi domini Nicolai Boythe, canonici Strigoniensis, promovendi qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanja o imenovanom biskupu i Srijemskoj biskupiji na koja svjedoci trebaju odgovoriti.

(Slijedi 13 pitanja o biskupu i biskupiji, v. str. 26–28)

3. Sijedok Grgor Nagyfaly odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Die igitur Martii 29. Decembris 1637. constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico admodum reverendus dominus Gregorius Nagyfaly ad episcopatum Vacciensem nominatus, cantor Ecclesiae Jauriensis etc. annorum 60 circiter, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato praeviis per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium, juramento veritatis dicendae prout tactis sacris scripturis juravit super qualitatibus ipsius reverendi domini promovendi interrogatus prout infra respondit:

Ad 1: Cognosco, quia vixi cum ipso Jaurini erat ipse lector illius cathedralis et ego custos jam circiter a decem annis. Non sum ipsius consanguineus, non cognatus, non affinis, non nimius familiaris, non aemulus, nec odiosus.

Ad 2: Locus in quo natus est Sabolindua vocatur, in qua vero dioecesi sit non scio; et scio quia ab ipso audivi.

Ad 3: Non scio aliud, nisi quia pro legitime nato habetur et non audivi contrarium, vidi fratres ipsius ac novi cognatos qui illum pro tali habebant et quod ex honestis parentibus natus sit, audio quod sic, quo ad patrem vero haereticum fuisse audivi, matrem non affirmo an catholicam, vel haereticam, et patrem audivi aliquando praedicantem etc. et hoc scio quia audivi.

Ad 4: Credo quod agat 58 annum, et hoc colligo ex eo quod, jam sit canonicus, et audivi.

Ad 5: Scio in sacris ordinibus constitutus esse ex eo quod a decem annis antequam ordines acciperet consuluit me pro modo obtinendi dispensationem apostolicam et ego eum misi ad nuntium, et audivi postea recepisse

ordines, unde ex illo tempore semper ipsum celebrare vidi, et scio quia vidi et audivi.

Ad 6: Satis expertum et in sacris ordinibus versatum esse, colligo, quia vidi multoties celebrantem et missas cantantem. Frequens etiam ac devotus fuit in susceptione sacramentorum etc. Est enim homo bonae conscientiae et scio quia vidi.

Ad 7: Non semper catholicae vixit, sed conversus fuit Graecii ad fidem catholicam quando erat juvenis, et ita studebat. Postmodum in fidei puritate semper permansisse scio, et scio ex relatione multorum, et quia non audivi contrarium.

Ad 8: Non audivi contrarium, immo ex conversatione cognovi, quod sit innocentia vitae, bonis moribus et bona conversationis et famae etc., et scio quia vidi.

Ad 9: Omnes eum virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem existimant et ego etiam talem cognosco ex conversatione.

Ad X: An sit in aliquo gradu constitutus, in jure vel in sacra theologia non scio, scio tantum studuisse philosophiae et sacrae scripturae. Audivi quod etiam in sacra theologia sit versatus, Graecii studuit et forsitan etiam Viennae et cum fructu quia audivi concionantem et discurrentem satis bene et proficie, et praesertim in jure Hungarico est expertissimus et habetur pro insigni et potest absque dubio alios docere. Unde credo pollere ea doctrinae quae in episcopo requiritur, et scio quia audivi et vidi.

Ad XI: Fuit lector in cathedrali Jauriensi, fuit postea translatus ad canonicatum Strigoniensem et ibi vicariatum exercuit, et non solum vidi quod bene se gesserit et quoad doctrinam, integritatem et mores, sed ab omnibus audivi laudari.

Ad XII: Nunquam audivi deditse scandalum aliquod neque circa mores, neque circa doctrinam vel fidem post conversionem, nec corporis vitio laborare audivi, nisi quod parum apoplesiam sit passus, ex qua imbecillem nunc habet sanitatem, sed in dies magis convalescit, et cum episcopatus sit titularis, non potest ob hoc impediri, et hoc scio ex conversatione.

Ad XIII: Existimo idoneum ad bene regendam Ecclesiam cathedralem et dignum eum existimo, qui ad illam promoveatur, et credo quod illi etiam Ecclesiae futura sit proficua, si Turca non impediret accessum, et hoc censeo per ea quae dixi.

4. *Isti svjedok Grgur Nagyfaly odgovara na pitanja o Srijemskoj biskupiji.*

Pro habenda vero informatione status Ecclesiae, interrogatus prout infra, respondit:

Ad 1: In Sirmensi Provintia ipsa Ecclesia Sirmensis est et in Regno Hungariae situm non scio, quia a Turca a multis annis occupata fuit, legi tamen, quod sit pulcherima provincia, unde Paradisum Hungariae multi vocant. Sunt aliqui Christi fideles in dictis partibus, et scio quia jam fui nominatus episcopus Sirmensis et ex illis catholicis venerunt aliquot ad me rogandum, ut eis succurrere vellem.

Ad 2: Non scio an sit ecclesia et nunquam audivi, immo teneo et credo quod destruxerunt, unde vestigia apparent, et scio quia audivi. Colitur tantum ibi sanctus Demetrius martyr, et scio quia audivi.

Ad 3: Colocensi archiepiscopatui est suffraganea et ego scio, quia cum nominatus fuerim, cognovi pro meo archiepiscopo ipsum Colocensem.

Ad 4: Nec dignitates nec canonicatus vel aliquod ibi est beneficium. Audivi quod versentur in illis partibus octo vel decem sacerdotes catholici qui habent suas ecclesias ubi exercent divina et dominus comes Michael ab Halthan misit jam unam divinam et Beatae Virginis imaginem pro altari et scio quia audivi. Parochi autem illi habent suam sustentationem ex elemosinis catholicorum et scio quia vidi.

Ad 5: Non exercetur in provincia cura animarum nisi pro dictis parochis; et scio quia audivi.

Ad 6: Non adest nec sacrarium, nec reliqua, quia jam destructa ecclesia est, prout supra fassus me audivisse.

Ad 7: Non scio esse corpora, sed alias reliquias sancti Demetrii in dicta provincia esse audivi, sed non scio in quo loco; et scio quia audivi. Quomodo vero asserventur, non scio.

Ad 8: Ulachii, qui locus quidam est dictae provinciae, audivi quod episcopus suam residentiam haberet, nunc vero, cum non detur accessus, nullam habet residentiam.

Ad 9: Nullum redditum habet Ecclesia, quia omnia a Turcis sunt occupata.

Ad X: Non sunt in tota provincia nisi illi octo vel decem parochi supra relati, et an habeant fontem baptismalem, non vidi, sed suppono quod habent, nec scio esse alias ecclesias.

Ad XI: Historiis legi magnam provinciam esse et amplam, sed loca qua complectatur non scio.

Ad XII: An sit seminarium, absolute non credo, quia omnia a Turcis sunt occupata.

Ad XIII: Vacavit olim per mortem domini Vladislai Martini, episcopi consecrati illius Ecclesiae, qui mortuus est a decem jam annis; et scio ipsius mortem, quia audivi et tunc a Sacra caesarea Majestate fui vocatus ad dictam Ecclesiam Sirmensem, sed ad ipsam non fui consecratus, et postmodum a duabus annis fui denuo nominatus ad Ecclesiam Vaciensem.

5. Svjedok Martin Bogdan odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Die Mercurii 30. Decembris 1637. constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico admodum reverendus dominus Martinus Bogdan, praepositus Zagrabiensis, annorum circiter 55 jam elapsorum, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento veritatis dicendae, prout tactis sacris scripturis juravit super qualitatibus ipsius reverendi domini promovendi, interrogatus prout infra respondit:

Ad 1: Novi jam dominum promovendum ab annis 25 in studiis Graecensibus. Non sum ejus consanguineus, non cognatus, non affinis, non nimium familiaris, nec aemulus, vel odiosus.

Ad 2: Est natus in dioecesi Zagrabiensis in oppido Sebolindua vocato, et scio quia semper audivi ab omnibus.

Ad 3: Est natus ex matrimonio legitimo ex honestis tamen, sed non catholicis parentibus. Immo ad se decorandum ordinibus jam susceptis habuit dispensationem apostolicam, et scio ex fama et quia audivi ab ipsomet.

Ad 4: Puto ipsum completere 55 annum et scio ex conversatione quam me juvete secum habui et colligitur ex facie.

Ad 5: Jam a tribus annis vidi ipsum celebrantem missam, et ideo teneo quod sit ordinatus, et non audivi contrarium, et scio quia vidi.

Ad 6: Jam a tribus annis novi illum versatum in ecclesiasticis functionibus et aliquoties eo tempore fuimus simul in duobus dietis, vidi celebrantem devote et modeste, et scio quia vidi.

Ad 7: Fuit haereticus usque ad annum 25 et conversus est Graecii et exinde semper catholice vixit ac in fidei puritate permansit, et scio quia et vidi et audivi, nec contrarium sensi.

Ad 8: Ego quantum de me scio eum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus ac esse bonae famae et conversationis et scio quia vidi et conversatus sum et audivi, nec contrarium intellexi.

Ad 9: Ego possum dicere quod sit vir prudens, gravis et usu rerum praestans et scio quia multa composita spectantia ad diversa comitia et ex fama et conversatione.

Ad X: Habuit baccalaureatum in philosophia et in practicis patriae et regni statutis est versatus et certe ea doctrina pollere puto, quae in episcopo requiritur, ita ut alios possit docere et scio quia vidi et ex conversatione et ex fama.

Ad XI: Ego scio quod fuit canonicus et lector in Capitulo Jauriensi. Fuit postea factus canonicus Strigoniensis et fuit vicarius generalis domini cardinalis Pazmani, archiepiscopi, et auditor causarum, et audivi quod in eis optime se gesserit, et tam quoad doctrinam quam quoad mores, prudentiam et integritatem, et scio quia multi mecum commendarunt ipsius virtutibus.

Ad XII: Nunquam audivi dedisse scandalum circa fidem, mores sive doctrinam, immo audivi commendari. Quoad corporis vitia, ipse laboravit nuper apoplesia ex qua aliquod remansit impedimentum, sed in dies melius convalescit. Non est tamen inhabilis, immo bene intelligens, et de facto caelebrat missam absque impedimento, nec scio aliquo alio impedimento detineri quo ad ecclesiam cathedralem promoveri non possit; et scio quia ab ipso audivi et vidi.

Ad XIII: Secundum rerum statum existimo dignum ad bene regendam Ecclesiam, nec non dignum qui ad ipsam promoteatur, et dictae Ecclesiae proficuam futuram suam promotionem cum sit homo bonae conscientiae et magni zeli.

6. Svetok Martin Bogdan, zagrebački prepošt, izjavljuje da mu nije poznato u kakvom je stanju Srjemska biskupija.

Quoad statum vero Ecclesiae Sirmiensis interrogatus respondit scire Ecclesiam Sirmensem ac totam provinciam sub jugo Turcico a multis annis vixisse. Unde eum non detur illuc accessus, episcopum nullos redditus habere credit, nec aliquid circa illius Ecclesiae statum scire, et hoc scire ex fama, et quia est nativus hujus regni.

7. Slijedok otac Juraj Dobromachy, isusovac, superior rezidencije u Šopronju, odgovara na pitanja o imenovanom srijemskom biskupu.

Die eadem Mercurii 30. Decembris 1637. constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino reverendus pater Georgius Dobromachy, societatis Jesu, superior residentiae Soproniensis, ejusdem societatis, annorum 50, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento veritatis dicendae, prout tactis sacris scripturis juravit, super qualitatibus ipsius reverendi domini canonici Strigoniensis promovendi, interrogatus prout infra respondit:

Ad 1: Cognosco promovendum a quadraginta annis, quia in adoloscentia studuimus simul. Non sum ejus consanguineus, non cognatus, non inimicus, non nimium familiaris, nec aemulus vel odiosus.

Ad 2: Natus est Ansolindae¹ oppidi dioecesis Zagrabiensis, et scio quia sum ipsius vicinus, et natus in eadem dioecesi.

Ad 3: Semper audivi esse natum ex legitimo matrimonio et ab omnibus teneri, ex parentibus vero catholicis non natus, sed haereticis; et scio quia sum et ego natus in viciniis prout supra.

Ad 4: Circa 55. se agit annum et scio quia simul educati sumus, et conversati.

Ad 5: Est sacerdos in quantum scit ab annis quindecim et ab annis viginti scio ad ordines minores et maiores ab archiepiscopo Colocensi tunc temporis promotum fuisse, et scio quia audivi et ex illo tempore vidi aliquoties celebrantem.

Ad 6: Audivi et vidi illum celebrantem, et bene ac frequentem multoties et semper cum devotione, et scio quia audivi et vidi.

Ad 7: Natus fuit haereticus et conversatus est a triginta annis et exinde semper catholice vixit et in fidei puritate permanxit, et scio quia et fui vicinus, et audivi, nec contrarium intellexi. Immo in comitiis regni multoties et semper opposuit se fortiter haereticis, et pro catholica fide pugnavit; et scio quia fui in comitiis ipsem et audivi ex fama.

¹ Potius Also Linduae – Donja Lendava.

Ad 8: Non scio contrarium eo quod non sit innocentis vitae et bonorum morum et bonaे conversationis et famae esse scio, et scio quia et vidi et audivi, nec contrarium intellexi.

Ad 9: Est omnino gravis, prudens et usu rerum praestans vir, et scio ex conversatione et fama, quae illustrem ipsum apud omnes reddit.

Act X: Non scio habere gradus ad altiores scientias. Studuit tamen Graecii philosophiae, ubi fuit factus primus baccalaureus in XXXII et hoc scio quia promotioni ipsius fui praesens. Et cum concionantem recte, et scienter audiverim, et cum fructu. Existimo vere ea doctrina pollere, quae requiritur in episcopo ut possit alios docere; et scio ex supradictis.

Ad XI: Fuit lector et canonicus Jauriensis, nec scio aliud munus habuisse nisi postea propter excellentiam suam cum sit optime versatus in jure regni assumptum in canonicum Strigoniensem et domini cardinalis Pazmani vicarium generalem, in quibus cum magna omnium satisfactione, nec non quoad doctrinam, mores, prudentiam et integritatem optime se gessit nec non cum rigore in conservanda ecclesiastica disciplina, et scio quia fui praesens Tyrnaviae quando fuit vicarius et ita vidi et audivi.

Ad XII: Nihil plane scio nec in minimo quidem audivi dedisse aliquod scandalum circa fidem a tempore quo est conversus, et etiam ante conversionem quoad mores, quia fuit semper integerrimae vitae nec aliquid aliud scio impedimentum habere, nisi quod prius passus est appuplesiam, ex qua tamen convalescit in dies, nec propter hoc est impeditus, eo quia beneloquitur et in dies celebrat et omnia agit; et hoc scio quia vidi et conversatus fui.

Ad XIII: Etiamsi ad residentiam posset ire idoneum existimarem ex praedictis ad regendam ecclesiam cathedralem. Unde dignum censeo qui ad ecclesiam cathedralem promoveatur, et ita censeo proficuum suam promotionem futuram dictae Ecclesiae (et utinam ad suam residentiam ire posset); et hoc censeo ex ejus prudentia, et zelo.

8. Sijedok otac Juraj Dobromachy, isusovac, izjavljuje da o Srijemskoj biskupiji ne može ništa reći, jer je pod Turcima i tamo se ne može ići.

Interrogatus autem idem pater Georgius Dobromachy de statu Ecclesiae Sirmiensis respondit nihil aliud scire, nisi quod, jam ab 80 circiter annis sub jugo Turcarum patiatur. Unde nec episcono nec aliis datur accessus ad dictam ecclesiam, nec ulli redditus dantur, vel accipere permittunt: et hoc scio ex fama.

9. Svjedok Gabrijel Sonachy, laik, s pomoču tumača oca Jurja Dobromachyja odgovara na pitanja o Srijemskoj biskupiji.

Die dicta Mercurii 30. Decembris 1637. constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino dominus Gabriel Sonachy, natione Hungarus, homo secularis, nobilis et catholicus, 43 annorum, qui cum nec latina nec italica lingua calleat pro medio reverendo patre Georgio Dobromachy, Societatis Jesu, retroexaminatus interprete ex hungarico in latinum conversa fuerunt responsa dicti Gabrielis, testi ex officio assumpti, cui delato prius juramento de veritate dicenda ac dicto patri Dobromachy de interpretatione fideliter facienda per eundem illustrissimum ac reverendissimum dominum nuntium, prout tactis sacris scripturis uterque juravit super statu ipsius Sirmiensis ecclesiae interrogatus prout infra per interpretem respondit:

Ad 1: Sirmium est provincia quaedam vel comitatus unus in regno Hungariae, in quo destructa fuit postea ecclesia et residentia episcopalibus, quae vocabatur Wilachy et est civitas in monte situata ad decursum Danubii et 200 circiter habet domos, et in dicta civitate nullus est Christi fidelis, sed omnes Turcae, qui ipsam jam et totam Sirmensem provinciam occuparunt et de facto tenent ac subjacent visiris Budensis gubernio; et scit quia fuit multoties in illis et vidit.

Ad 2: Sunt in dicta civitate Wilachy duae ecclesiae et putat alterutram fuisse cathedralem ecclesiam. Nullam ipsarum ingressus est, cum Turcae jam in suos usus converterunt et utantur. Non scit postea sub qua invocatione et utrumque est pulchrae et nobilis structurae et magnis impensis oporteret restaurare ruinas illorum templorum, cum Turcae nihil faciant; et scit quia ut supra ibi fuit.

Ad 3: Non scit cui archiepiscopo sit; suffraganea etc.

Ad 4: Cum sint omnia possessa a Turcis, nec dignitates ecclesiasticae nec aliquid eorum est. Sunt multi schismatici Graeci, qui in diversis locis habent sua monasteria et patres franciscani Bosnenses excurrunt in provinciam Sirmensem et sacramenta administrant multis catholicis qui sunt in provincia ad numerum 2 milia catholicorum, fervidi in fide catholica et a Turcis admittuntur dummodo tributa dent et habent catholici ecclesias in pagis et ex lateribus et ex ligno.

Ad 5: Non exercetur cura animarum nisi modo qui supra et quoad fontem baptizmalem, non habent, sed quando opus est benedicunt aquam.

Ad 6: Nihil horum est quoad sacrarium, nec chorum, nec organum, nec campanile, nec campanas in dictis ecclesiis patitur Turca. Coemeteria tamen habent, sed non muro cincta, quia Turca non patitur talem muri cincturam.

Ad 7: Corpora sanctorum non adsunt. Schismatici tamen dicunt corpus sancti Demetrii et alterius sancti sint in Opova, monasterio monacorum schismaticorum, sed catholici traditionem habent, quod corpus sancti Demetrii sit exportatum inde, et scio quia fui ibi et vidi et audivi.

Ad 8: Non est amplius domus nec extant vestigia, et scio quia ibi fui.

Ad 9: Nulli plane sunt redditus, nec illi pauperes catholici sciunt an habeant episcopum.

Ad X: Jam dictum fuit esse ibi aliquot parochiae et nihil amplius scit.

Ad XI: Est ampla dioecesis ad 15 millaria Hungarica se extendens in longitudine et sex millaria in latitudine. Loca quae praecipua complectitur sunt videlicet: Zemlin, Solonkimin, Cinctacirtas, Karon, Peterwaradgya, Uilak, Vlcovar ad decursum Danubii. Ad decursum Savi fluvii Mitrovicza, Racza, Nemicza. Sunt item castra, pagi et terrae multae. Et scio quia vidi.

Ad XII: Nec seminarium, nec aliud est.

Ad XIII: Scit non esse episcopum, sed non scit quomodo vacet.

10. Različite svjedodžbe i preporuke.

Ad majorem probationem qualitatum et sufficientiae domini promovendi nec non testimoniorum ordinum ab eo susceptorum exhibitae fuerunt quaedam patentiales in originalibus ordine quo infra, quae de verbo ad verbum perfectae fuerunt a me infra praefato illustrissimi et reverendissimi domini nuntii cancellario et in publicam hanc formam per manum mihi fidam copiatae prout sequitur:

I. Svjedodžba Marijine kongregacije sjemeništu u Gracu.

Pervagata est apud omnes gentes ac nationes bonae existimationis laus, quae tanto illustrior ampliores fructus in christianam rem publicam universumque genus humanum redundant, quod cum probe intellexissent majores nostri palestras erexerunt, in quibus praeclaram virtutum contentio tanquam in arena quotidiano conatu effemesceret. Hos enim illi tum demum bullis, hos praetexta, hos toga, hos honoribus, hos magistratibus cum virtus cum aetate maturitatem esset assenta, dignos putabant, quod factum, ut in

frontem solum attenderent, sed etiam vitam, ut militiam fortiter constanterque peractam moderatorum judicio seu ducum laudabili missione formatam explorarent, exploratam omnibus ornamentis et officiis dignam existimarent. Eadem ergo ratio, cum apud bene ordinatas respuplicas floreat, nostri muneris esse putavimus ejus laudis decus nostrae Congregationis testimonio illi attribuere, qui vi et ex regularum praescripto aliquo tempore ita vixit, ut pietas exercitia studiose frequentavit ipse et vitam moresque ad omne decus honestatemque traduxerit. Fatemur ergo olim eruditum dominum Nicolaum Boythe, artium liberalium et philosophiae baccalaureum, per annos circiter duos Congregationis Beatae Virginis pium sodalem extitisse, praeluxisse aliis in cultu Beatae Virginis eximio modestiae et temperantiae, erga maiores observantiae, erga pares humilitatis exemplo, sic ut se omnibus numeris absolutum fratrum sodalitati nostrae exhibuerit. Quo toto illo tempore ita nobiscum versatus fuit, ut non maturitatis solum et gravitatis specimen ediderit, sed etiam spem fecerit se in aliis reipublicae functionibus utilitati et emolumento omnibus futurum. Quare cum hoc non minus ejus commodum et virtus, quam reipublicae utilitas postulare videatur illud flagitamus, ut eum omni honore dignum existiment, benevolentia foveant, auxilio juvent ac promoveant, relicturi hujus promotione apud posteros suae virtutis, quam in pectore gerunt, illustrem commendationem. Accedit ad hujus laudis cumulum singularis Beatissimae Virginis Mariae favor et gratia, quam ii demereri solent, qui clientes ejus, quos illa ad praclararum virtutum culmen evexit, eo loco habent, quo illa solet maximo. Denique si quid est in Congregatione officiosum et studii, in quo praestita beneficia compensare et gratiam benevolentiae referre aliquando poterimus, id nulla unquam ratione intermisuros, quin et benevolentiae beneficium memoria sempiterna culturos spondemus et profitemur. In horum fidem has ei nunc temporis petenti, quo sibi magno emolumento fore existimat, litteras nostras patentes dedimus, quas pro serenissimo ac reverendissimo principe ac domino, domino Carolo, archiepiscopo Austriae et episcopo Wratislaviensi et Brixinensi, rectore ac patrono nostro clementissimo, voluimus primi assistentis nostri et ejus qui nobis a secretis est manu subscribi usitatoque nostrae Congregationis majori sigillo muniri.

Datum Graecii Styriae in oratorio nostro ad divam Catharinam, octava die Martii 1614. – Locus sigilli.

Magister Wenceslaus Peubnerus a secretis etc.

II. Ivan Decher, isusovac, kancelar Svenčilišta u Gracu, svjedoči o završenom studiju i akademском naslovu izabranog biskupa Nikole Boythe.

Joannes Decherius, Societatis Jesu, sacratissimae theologiae doctor atque almae archiducalis Universitatis Graecensis cancellarius, lectori salutem.

Quamvis eruditio se ipsam satis commendare possit et absque alieno testimonio testatum facere, honoris tamen gradus qui quaedam virtutis sunt praemia nihil omnino, aut parum profuturi sunt, nisi eorum a quibus conferuntur publico testimonio approbentur. Eapropter testamur nobilem et eruditum Nicolaum Boythe, Ungarum Alsolinduensem, in Universitate nostra (quae serenissimo Carolo felicis recordationis majorum suorum clarissimorum regum exemplo erecta et dotata est atque a sanctissimis dominis nostris Gregorio Decimotertio et Sixto V. papis, felicum memoriarum, nec non ab augustissimo Romanorum imperatore Rudolpho Secundo confirmata omnibusque privilegiis, immunitatibus, gratiis, indultis aliarum academiarum communita et ornata est) annos circiter duos cum virtutis, pietatis, constantiae atque insignis eruditionis ac diligentiae laude esse versatum decursoque alibi litterarum humaniorum curriculo in Academia nostra cursum philosophicum a logica exauspicatum fuisse, quo in studio post exactam magna ingenii felicitatem majorem philosophiae partem adhibito diligenti examine, editaque prius fidei catholicae professione, ad III. Nonas Maii anni MDCIX. artium liberalium ac philosophiae baccalaureum primum e triginta in magna doctorum nobiliumque virorum frequentia rite creatum renunciatumque esse omnibus privilegiis, quibus hujus gradus homines in quavis alia orbis christiani universitate donari solent, jure esset donatum. Quibus ut gaudere sinant, quin ad id pro viribus juvent omnes, ad quos hae nostrae pervenerint, majorem in modum obtestamur, parem videlicet gratiam relaturi, ubi similis gratificandi se obtulerit occasio. In quorum fidem publicum hoc ei testimonium, majori Academiae nostrae sigillo munitum, scribi tradique curavimus eidemque ipsi itidem manu nostra subscrispsimus. Graeci in universitate archiducali nostra, XV Calendas Aprilis anno millesimo sexcentesimo decimo quarto etc. – Locus signi.

Idem qui supra Joannes Decherius.

III. Dimitrije Napragi, kaločki i bački nadbiskup, svjedoči o investituri i instalaciji kanonika Nikole Boythe.

Nos Demetrius Napragi, miseratione divina et Sanctae sedis apostolicae gratia Colocensis et Bacsensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopus, administrator episcopatus Jauriensis locorumque eorundem comes

perpetuus ac Sacratissimae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos induci vitae ac morum honestate literalisque scientiae, insigni sufficientique peritia et aliis laudabilibus virtutum ornamentis ac paeclaris animi dotibus honorabilis in Christo fratris Nicolai Boythe, artium liberalium et philosophiae baccalaurei ac venerabilis Capituli ecclesiae nostrae Castri Ferrei jurati notarii, quibus ipsum ab altissimo insignitum, decoratum et ornatum esse non solum multorum commendatione, sed et propria nostra experientia saepe numero cognovimus. Eidem igitur tanquam personae idoneae et benemeritae canonicatum cum lectoratu hujus ecclesiae nostrae Jauriensis, per ultroneam resignationem reverendi in Christo fratris Warvarii, nunc ejusdem ecclesiae Jauriensis canonici et cantoris, alias vero praedicti canonicatus et lectoratus ultimi veri legitimique possessoris, de jure et de facto nunc vacantes, simul cum cunctis suis utilitatibus, obventionibus, proventibus et emolumenis quibuslibet ad ejus canonicatus et lectoratus dignitatem et beneficium de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, autoritate juris patronatus nostri ordinaria, qua in ecclesia nostra Jaurensis ex benigna concessione et collatione praetactae caesareae regiaeque Majestatis domini nostri clementissimi plenarie fungimur, dandum duximus et conferendum, immo damus et conferimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis reverendis ac venerabilibus dominis fratribus in Christo nobis dilectis praeposito maiori, custodi, cantori ac aliis hujus ecclesiae nostrae Jaurensis canonicis quocumque praepositurarum, abbatiarum et archidiaconatuum beneficio et munere fungentibus in virtute sanctae et salutaris obedientiae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus praefatum Nicolaum Boythe et neminem alium in dictos canonicatum et lectoratum (accepto prius obedientiae solito fidelitatis juramento servatisque de jure servandis) investire locumque eidem in choro et vocem in Capitulo cum omni plenitudine juris canonici dare et assignare, de omnibus etiam proventibus et emolumenis eorundem lectoratus et canonicatus eidem respondere ac per eos quorum interest responderi facere modis omnibus debeatis et teneamini locis debitibus et temporibus semper oportunis. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Jaurini in episcopali nostra curia in festo gloriosissimae resurrectionis domini, anno ejusdem millesimo sexcentesimo decimo septimo.

Demetrius Napragi, archiepiscopus Colocensis. – Loco signi.

Foris vero: Haec donatio lecta et approbata est in Capitulo Jaurensi anno millesimo sexcentesimo decimo septimo die 27. mensis Martii et donatarius ad introscripta beneficia ab admodum reverendo domino Georgio Vasuari,

abbate de Haar, cantore et canonico ecclesiae Jauriensis, anno, mense et die ut supra investitus ac installatus est. Vivat Deo, Ecclesiae et Patriae.

Idem cantor Jauriensis.

IV. Sijedodžba o primjenim redovima.

Nos Demetrius Napragi, miseratione divina et Sanctae sedis apostolicae gratia Colocensis et Baciensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopus, administrator episcopatus Jauriensis locorumque corundem comes perpetuus ac Sacratissimae caesareae regiaeque Majestatis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos anno salutis humanae millesimo sexcentesimo decimo septimo die vero 25. Martii mensis, quae fuit Sabbathum magnum, Jaurini in propria dicti episcopatus nostri Jauriensis residentia et cathedrali ecclesia Beatissimae Virginis Mariae, pontificalibus induiti et sacra missarum solemnia celebrantes, inter caeteros dilectum nobis in Christo Nicolaum Boythe, diocesis nostrae, ad sacros ordines promovendum, legitime praesentatum ad idque idoneum repertum, ex indulto et facultate desuper nobis commissis, ad primam tonsuram clericalem et quatuor minores ordines; postea, die vigesima septima praedicti mensis in solemnitate Resurrectionis Dominicae ad effectum subdiaconatus et continue post sub iisdem feriis, qui fuit dies 28. mensis eiusdem ad munus diaconi. Postremo tandem die vigesimo mensis Maji, hoc est Sabbatho quatauor temporum, servatis de jure solemnitatibus et ceremoniis servandis, juxta morem et consuetudinem Sanctae Romanae et universalis Ecclesiae ad sacrum quoque presbyteratus ordinem feliciter in Domino promovimus, ordinavimus et consecravimus. In cuius rei fidem et evidenter testimonium praesentes litteras, sigillo et chirographo nostro communitas, eidem dandas duximus et concedendas. Datum Jaurini in episcopalnis residentiae nostrae loco, in festo Sanctissimae et individuae trinitatis, anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo.

Demetrius Napragi, archiepiscopus Colocensis. – Loco sigilli.

V. Preporuka ostrogonskog nadbiskupa i ugarskog primasa Emerika Losija.

Nos Emericus Losi, miseratione divina archiepiscopus Ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique ejusdem comes perpetuus, primas regni Hungariae, Sanctae sedis apostolicae legatus natus, summus et secretarius cancellarius ac Sacrae caesareae regiaeque Majestatis intimus consiliarius etc. Fatemur et recognoscimus per praesentes reverendissimum dominum Nicolaum Beoythe, electum episcopum Sirmensem, licet non ex proventibus

suis episcopalibus (ex eo quod bona eadem episcopalia ob iniurias temporum praeteritorum potestati et ditioni Turcicae fuissent subjecta) nihilominus tamen ex proventibus aliorum bonorum ecclesiasticorum honestam semper et officio suo convenientem habere mensam servitoresque ad latum suum tot intertenere, quibus muneri suo digne et laudabiliter respondere possit Unde nos praesentes litteras nostras testimoniales memorato domino Nicolao Beoythe futura ejusdem pro cautela necessarias, sub sigillo nostro authentico et manus propriae subscriptione communitas dandas duximus et concedendas. Datum Tirnaviae in curia nostra archiepiscopali die 17. Novembris 1638.

Emericus Losi, archiepiscopus Strigoniensis, manu propria. — *Sigillum impressum.*

VI. Car Ferdinand II. darije Nikoli Boytheu prepozituru Šag.

Nos Ferdinandus II. Dei gratia electus Romanorum imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carynthiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos induci meritis et virtutibus atque morum honestate fidelis nostri honorabilis Nicolai Boythe, lectoris et canonici Ecclesiae Jauriensis, quibus ipsum divinitus insignitum et decoratum ex fide digno testimonio intelligimus eundem itaque tanquam personam idoneam et benemeritam ad impelatam(?) praeposituram Saghiensem, nunc per spontaneam resignationem fidelis nostri reverendi Emerici Losy, electi episcopi Agriensis et consiliarii nostri ac ejusdem praepositurae Saghiensis ultimi veri et legitimi possessoris, de jure et de facto vacantem auctoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis omnibus ecclesiis dicti regni nostri Hungariae partiumque ei subiectarum ad instar divisorum quondam Hungariae regum, praedecessorum nostrorum felicis reminiscentiae, optimo jure habere et exercere dignoscimur, promovendum duximus ipsamque praeposituram Saghiensem simul cum universis bonis, juribusque possessionariis et pertinentiis, fructibus item et redditibus obventionibus ac emolumenis, quibus omnibus ad eandem praeposituram de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, eidem Nicolao Boythe donandam duximus et conferendam, immo damus, donamus et conferimus ac superiori praelatoque suo, cuius interest pro impetranda atione dicte praepositurae Saghiensis canonica institutione et confirmatione praesentamus, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum.

Datum in civitate nostra Vienna, die vigesima quinta mensis Novembris, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, regnum nostrorum Romani decimoquinto, Hungariae et reliquorum decimosexto, Bohemiae vero anno decimo septimo.

Ferdinandus. Stephanus, servus et episcopus Jauriensis. Laurentius Ferenczy, manu propria. – Loco sigilli.

VII. Kardinal Petar Pazman, ostrogonski nadbiskup, potvrđuje da je Nikolu Boythea uveo u posjed opatije Šag.

Nos Petrus, miseratione divina Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronymi Illiricorum praesbiter cardinalis Pazmany, metropolitanae ecclesiae Strigoniensis archiepiscopus ejusdemque loci comes perpetuus, primas regni Hungariae, Sanctae Sedis apostolicae legatus natus, summus secretarius et cancellarius ac Sacrae caesareae Majestatis consiliarius intimus. Notum facimus per praesentes, quod cum sua Majestas imperatoria ac regia dominus noster, consideratis virtutibus ac meritis admodum reverendi domini Nicolai Boythe, lectoris ac canonici necnon in spiritualibus vicarii generalis ecclesiae nostrae metropolitanae Strigoniensis, eundem ad praeposituram Saghiensem clementer nominaverit nobisque pro investitura praesentaverit. Nos quoque pari virtutum ac meritorum in ecclesiam Dei respectum eundem dictam praeposituram instituimus ac confirmamus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.

Datum Tirnaviae in curia nostra archiepiscopali, die vigesima secunda mensis Aprilis, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quarto².

Petrus, Sanctae Romanae Ecclesiae presbiter cardinalis Pazmany, archiepiscopus Strigoniensis. Joannes Toros, manu propria. – Loco sigilli.

VIII. Kardinal Petar Pazman, ostrogonski nadbiskup, imenuje Nikolu Boythea ostrogonskim kanonikom i lektorom.

Nos Petrus, miseratione divina Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronymi Illiricorum praesbiter cardinalis Pazmany, metropolitanae ecclesiae Strigoniensis archiepiscopus ejusdemque loci comes perpetuus, primas regni Hungariae, Sanctae Sedis apostolicae legatus natus, summus secretarius et cancellarius ac Sacrae caesareae Majestatis consiliarius intimus

² Potius octavo.

etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos considerantes pietatem, eruditionem, vitae ac morum integritatem singularemque in functionibus ecclesiasticis dexteritatem reverendi domini Nicolai Boythe, lectoris et canonici ecclesiae Jauriensis, quibus ipsum ab altissimo insignitum propria nostra experientia cognovimus, eidem igitur tanquam personae idoneae ac benemeritae lectoratum ecclesiae nostrae metropolitanae Strigoniensis, per translationem reverendissimi domini Georgii Doubovschi electi episcopi Chanadiensis in praeposituram majorem memoratae ecclesiae nostrae Strigoniensis, simul et canonicatum, per translationem reverendissimi domini Emerici Lossy, episcopi Agriensis et Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarii in episcopatum Agriensem, eorundem videlicet lectoratus et canonicatus ultimorum, verorum, legitimorum ac indubitatorum possessorum de jure et de facto vacantes, dandos duximus ac conferendos, imo damus et conferimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis reverendissimo ac reverendis praeposito, cantori et custodi caeterisque dictae ecclesiae nostrae canonicis harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus memoratum Nicolaum Boythe et neminem alium in praefato lectoratu et canonicatu, accepto prius ab eodem solito fidelitatis juramento, investire ac installare locumque in stallo et vocem in Capitulo pro sua dignitate eidem assignare, de universisque redditibus et proventibus ad eosdem lectoratum et canonicatum spectantibus eidem respondere et per eos quorum interest respondere facere modis omnibus debeatis et teneamini locis debitibus et temporibus semper oportunis. Secus nullatenus facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.

Datum Posonii in civitate nostra archiepiscopali, septima die mensis Februarii, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quarto.

Cardinalis Pazmany, manu propria. Joannes Toros, manu propria. – Loco signi.

IX. Kardinal Petar Pazman, nadbiskup ostrogonski, podjeljuje Nikoli Boytheu prepozituru Svetog Stjepana.

Nos Petrus, miseratione divina Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronymi Illiricorum praesbiter cardinalis Pazmany, metropolitanae ecclesiae Strigoniensis archiepiscopus ejusdemque loci comes perpetuus, primas regni Hungariae, Sanctae Sedis apostolicae legatus natus, summus secretarius et cancellarius ac Sacrae caesareae Majestatis intimus consiliarius etc. Damus pro memoria quibus expedit universis, quod nos inducti meritis et virtutibus praeclarisque animi dotibus admodum reverendi domini Nicolai

Boythe, praepositi Sagiensis canonici ecclesiae metropolitanae nostrae Strigoniensis et in spiritualibus vicarii generalis, quibus eundem ab Altissimo insignitum propria nostra experientia cognovimus, eidem itaque tanquam personae idoneae et benemeritae praeposituram Sancti Stephani Protomartyris, super translatione reverendissimi domini Georgii Jakovit de Orbovva³ in episcopatum Sirmensem, ejusdem videlicet praepositurae ultimi veri ac legitimi possessoris, de jure et de facto vacantem, autoritate nostra ordinaria, qua in hujusmodi beneficiis in ecclesiis nostris conferendis pleno jure fungimur, cum omnibus bonis et juribus possessionariis, proventibus item et emolumenis quibuslibet ad dictam praeposituram de jure et ab antiquo pertinentibus ac pertinere debentibus dandam duximus et conferendam, imo damus et conferimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis reverendissimis ad reverendis praeposito, lectori, cantori et custodi caeterisque canonicis dictae ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, fratribus in Christo nobis dilectis, harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus dictum admodum reverendum dominum Nicolaum Boythe et neminem alium in memoratam praeposituram Sancti Stephani Protomartyris, accepto ab eodem solito fidelitatis juramento, servatisque de jure servandis, investire ac installare eidemque locum in stallo et vocem in Capitulo juxta dignitatis sua exigentiam dare et concedere ac de omnibus proventibus et emolumenis ad dictam praeposituram spectantibus eidem responderi ac per eos quorum interest responderi facere modis omnibus debeat et teneamini locis debitibus et temporibus semper oportunis. Secus numquam facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.